61RS0№-62

Уголовное дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

26 января 2026 года 

<

...>-на-Дону

Октябрьский районный суд 

<

...>-на-Дону в составе председательствующего судьи Гончарова И.И.,

с участием помощника судьи Портновой М.С.,

государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

...>-на-Дону ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Удовиченко С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ... г. года рождения, уроженки 

<

...> края, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

...>, проживающей по адресу: 

<

...>, образование среднее специальное, замужем, работающей горничной ИП Н., невоеннообязанной, судимой:

- ... г. Октябрьским районным судом 

<

...>-на-Дону по п.«а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30-п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей. Штраф оплачен в полном размере ... г.,

обвиняемой в совершении 5 (пяти) преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1.

ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с П., в отношении которого прекращено уголовное преследование в связи со смертью, ... г. в период времени с 17 часов 59 минут по 18 часов 23 минуты, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в торговом зале магазина «Магнит Семейный +», расположенного по адресу: 

<

...>, подошли к стеллажам в открытой выкладке, убедившись, что их действия носят тайный характер и за ними никто не наблюдает, путем свободного доступа взяли с открытых стеллажей, не имеющих запирающих устройств, выставленный на продажу товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: колготки жен Инканто Космо 20ДрЗ чер (Италком):10/100 в количестве 1 шт., стоимостью 188 рублей 68 копеек; ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 340 г (Воронежский):6 в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 219 рублей 23 копейки, а всего на общую сумму 438 рублей 46 копеек, ВКУСНОТЕЕВО Масло слив сол 82,5% 180 г (Воронежский):12 в количестве 3 шт., стоимостью за 1 единицу товара 162 рубля 87 копеек, а всего на общую сумму 488 рублей 61 копейку, ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 200 г (Воронежский):12 в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 162 рубля 87 копеек, а всего на общую сумму 325 рублей 74 копейки, МИРАТОРГ Стейк котлета с косточкой охл 0,4 кг м/вак:6 в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 170 рублей 57 копеек, а всего на общую сумму 355 рублей 14 копеек, МИРАТОРГ Стейк котлета с косточкой охл 0,4 кг м/вак:6 в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 170 рублей 57 копеек, а всего на общую сумму 355 рублей 14 копеек, RITTER SPORT Шоколад темн цельн орех 100г фл/п (Риттер):10 в количестве 17 шт., стоимостью за 1 единицу товара 99 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 1689 рублей 12 копеек, RITTER SPORT Шоколад белый орех/хлопья 100г фл/п (Риттер):10 в количестве 20 шт., стоимостью за 1 единицу товара 99 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 1987 рублей 20 копеек, RITTER SPORT Шоколад мол ваф/какао-мусс 100г фл/п (Риттер):10 в количестве 8 шт., стоимостью за 1 единицу товара 100 рублей 68 копеек, а всего тайно похитили имущество на общую сумму 6 278 рублей 39 копеек. Далее, ФИО3 совместно с П., в отношении которого прекращено уголовное преследование в связи со смертью, спрятав похищенный товар в полимерный пакет черного цвета, находящийся при них, проследовали на кассу самообслуживания, где с целью придания видимости законности своих противоправных действий, частично произвели оплату за иной выбранный ими товар. После чего, ФИО3 совместно с П., в отношении которого прекращено уголовное преследование в связи со смертью, с похищенным имуществом скрылись с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, тем самым причинили АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 6 278 рублей 39 копеек.

2.

ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с П., в отношении которого прекращено уголовное преследование в связи со смертью, ... г. в период времени с 21 часа 23 минут по 21 час 35 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в торговом зале магазина «Магнит Семейный +», расположенного по адресу: 

<

...>, подошли к стеллажам в открытой выкладке, убедившись, что их действия носят тайный характер и за ними никто не наблюдает, путем свободного доступа взяли с открытых стеллажей, не имеющих запирающих устройств, выставленный на продажу товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: ФИО4 45% 200 г. п/уп (ФИО6):10 в количестве 6 шт., стоимостью за 1 единицу товара 164 рубля 42 копейки, а всего на общую сумму 986 рублей 52 копейки; ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 340 г (Воронежское):6 в количестве 8 шт., стоимостью за 1 единицу товара 219 рублей 23 копейки, а всего на общую сумму 1753 рубля 84 копейки, коньяк ФИО5 7 лет 0,25л (Р.):12 в количестве 1 шт., стоимостью 354 рубля 90 копеек, а всего тайно похитили имущество на общую сумму 3 095 рублей 26 копеек. Далее, ФИО3 совместно с П., в отношении которого прекращено уголовное преследование в связи со смертью, спрятав похищенный товар в полимерный пакет черного цвета, находящийся при них, проследовали на кассу самообслуживания, где с целью придания видимости законности своих противоправных действий, частично произвели оплату за иной выбранный ими товар. После чего, ФИО3 совместно с П., в отношении которого прекращено уголовное преследование в связи со смертью, с похищенным имуществом скрылись с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, тем самым причинили АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3 095 рублей 26 копеек.

3.

ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с П., в отношении которого прекращено уголовное преследование в связи со смертью, ... г. в период времени с 15 часов 29 минут по 15 часов 48 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в торговом зале магазина «Магнит Семейный +», расположенного по адресу: 

<

...>, подошли к стеллажам в открытой выкладке, убедившись, что их действия носят тайный характер и за ними никто не наблюдает, путем свободного доступа взяли с открытых стеллажей, не имеющих запирающих устройств, выставленный на продажу товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: ALWAYS Ultra Прокладки Normal в количестве 1 шт., стоимостью 264 рубля 92 копейки, Ликер БЕЛУГА Х. Т. десерт40%0,5л (МариинскийЛВЗ):6 в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 751 рубль, а всего на общую сумму 1502 рубля, ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 340г (Воронежский):6 в количестве 10 шт., стоимостью за 1 единицу товара 219 рублей 23 копейки, а всего на общую сумму 2192 рубля 30 копеек, Королевская креветка № в/м неразд XXL 700г 41/50 (Агама):12 в количестве 1 шт., стоимостью 603 рубля 61 копейку, ФИО10 сл/сол ф/кус 200г в/у (Коринф):4 в количестве 6 шт., стоимостью за 1 единицу товара 320 рублей, а всего на общую сумму 1920 рублей, МОЯ ЦЕНА Р. Ф. с/с филе 150г в/у (Р.):6 в количестве 1 шт., стоимостью 197 рублей, ОКЕАН ТРК Ф. сл/сол филе/кусок с/кож 200г в/у:4 в количестве 1 шт., стоимостью 338 рублей, ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 200г (Воронежский):12 в количестве 6 шт., стоимостью за 1 единицу товара 162 рубля 87 копеек, а всего на общую сумму 977 рублей 22 копейки, ВКУСНОТЕЕВО Масло слив сол 82,5% 180г (Воронежский):12 в количестве 5 шт., стоимостью за 1 единицу товара 162 рубля 87 копеек, а всего на общую сумму 814 рублей 35 копеек, ФИО4 45% 200г п/уп (ФИО6):10 в количестве 6 шт., стоимостью за 1 единицу товара 164 рубля 42 копейки, а всего на общую сумму 986 рублей 52 копейки, BUSHIDO Light Katana Кофе натур раст 100г ст/бан:9 в количестве 1 шт., стоимостью 627 рублей 55 копеек, а всего тайно похитили имущество на общую сумму 10 423 рубля 47 копеек. Далее, ФИО3 совместно с П., в отношении которого прекращено уголовное преследование в связи со смертью, спрятав похищенный товар в полимерный пакет черного цвета, находящийся при них, проследовали на кассу самообслуживания, где с целью придания видимости законности своих противоправных действий, частично произвели оплату за иной выбранный ими товар. После чего, ФИО3 совместно с П., в отношении которого прекращено уголовное преследование в связи со смертью, с похищенным имуществом скрылись с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, тем самым причинили АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 10 423 рубля 47 копеек.

4.

ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с П., в отношении которого прекращено уголовное преследование в связи со смертью, ... г. в период времени с 18 часов 29 минут по 19 часов 09 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в торговом зале магазина «Магнит Семейный +», расположенного по адресу: 

<

...>, подошли к стеллажам в открытой выкладке, убедившись, что их действия носят тайный характер и за ними никто не наблюдает, путем свободного доступа взяли с открытых стеллажей, не имеющих запирающих устройств, выставленный на продажу товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 340г (Воронежский):6 в количестве 28 шт., стоимостью за 1 единицу товара 242 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 6790 рублей, Мягкая игрушка Дракон 22см пушистый LEO22-1052 (СИ):12/96 в количестве 1 шт., стоимостью 221 рубль 12 копеек, Тапочки жен откр LUCKY LAND арт4035W-CH-O p36-41 (Рассел):6 в количестве 1 шт., стоимостью 532 рубля 22 копейки, Трусы муж UNO UM23_1n5 серый р46-52 (ЭнЭл Групп):10/120 в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 145 рублей 96 копеек, а всего на общую сумму 291 рубль 92 копейки, Носки муж демис Пьер К. Л. чер р27 (Оско):10/100 в количестве 3 шт., стоимостью за 1 единицу товара 143 рубля 38 копеек, а всего на общую сумму 430 рублей 14 копеек, Носки муж укор OMSA ECO 402 белые р29-31 (ЕЕЭ):8/48 в количестве 1 шт., стоимостью 91 рубль, ФИО6-литовск легк 35% 200г п/уп (ФИО6):10 в количестве 7 штук, стоимостью за 1 единицу товара 153 рубля 60 копеек, а всего на общую сумму 1075 рублей 20 копеек, Шея свиная б/к охл (в) в/уп:4 3,88 кг., стоимостью 1486 рублей 05 копеек, МИРАТОРГ Стейк тибон свиной 310г охл (Короча):4 в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 161 рубль 43 копейки, а всего на общую сумму 322 рубля 43 копейки, ЕЖЕВИКА протертая с сахаром 200г в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 64 рубля, а всего на общую сумму 128 рублей, МАНГО 1 кг., 0,348 г, стоимостью 73 рубля 78 копеек, ЛАЙМ 1 кг., 0,174 г, стоимостью 49 рублей 80 копеек, ФИО7 40% 400г пл/ст (Нальчикский МК):12 в количестве 1 шт., стоимостью 138 рублей 45 копеек, MONARCH ORIGINAL INTENSE Кофе натур раств сублим 130г д/п:9 в количестве 1 шт., стоимостью 377 рублей 50 копеек, YELLI Суп Семь боб/Суп-пюре горох карри Микс250г (Ярмарка):12 в количестве 1 шт., стоимостью 87 рублей 92 копейки, ПАРЛАМЕНТ Н. блю Сигареты МРЦ189 (ФМ):10/500 в количестве 1 упаковки, стоимостью 175 рублей 81 копейку, ВИНСТОН Xsence Синие Сигареты МРЦ148 (ДжТи):10/500 в количестве 1 упаковки, стоимостью 137 рублей 75 копеек, а всего тайно похитили имущество на общую сумму 12 419 рублей 52 копейки. Далее, ФИО3 совместно с П., в отношении которого прекращено уголовное преследование в связи со смертью, спрятав похищенный товар в полимерный пакет черного цвета, находящийся при них, проследовали на кассу самообслуживания, где с целью придания видимости законности своих противоправных действий, частично произвели оплату за иной выбранный ими товар. После чего, ФИО3 совместно с П., в отношении которого прекращено уголовное преследование в связи со смертью, с похищенным имуществом скрылись с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, тем самым причинили АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 12 419 рублей 52 копейки.

5.

ФИО3, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с П., в отношении которого прекращено уголовное преследование в связи со смертью, ... г. в период времени с 20 часов 53 минут по 21 час 08 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в торговом зале магазина «Магнит Семейный +», расположенного по адресу: 

<

...>, подошли к стеллажам в открытой выкладке, убедившись, что их действия носят тайный характер и за ними никто не наблюдает, путем свободного доступа взяли с открытых стеллажей, не имеющих запирающих устройств, выставленный на продажу товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: МИРАТОРГ Стейк тибон свиной 310г охл (Короча):4 в количестве 8 шт., стоимостью за 1 единицу товара 166 рублей 43 копейки, а а всего на общую сумму 1331 рубль 44 копейки, ВЛАДИМИРСКИЙ СТАНДАРТ Сосиски BLACK ANGUS рубл с говяд450г:6 в количестве 1 шт., стоимостью 101 рубль 92 копейки, ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 340г (Воронежский):6 в количестве 4 шт., стоимостью за 1 единицу товара 242 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 970 рублей, RITTER SPORT Шоколад мол ваф/какао-мусс 100г фл/п (Риттер):10 в количестве 1 шт., стоимостью 100 рублей 68 копеек, RITTER SPORT Шоколад темн Яркий апельс 100г фл/п (Риттер):12 в количестве 1 шт., стоимостью 85 рублей 62 копейки, куртки Виски «НАКИ ФИО8 купаж 3 года 0,25 л (Р.):12 в количесве 1 шт., стоимостью 286 рублей 51 копейку, МАНГО 1 кг., 0,356 г, стоимостью 95 рублей 80 копеек, КИСС Ментол Сигареты МРЦ126 (ДТ):10/500 в количеств 1 пачки, стоимостью 116 рублей 77 копеек, Сигареты «ESSE EXCHANGE» МРЦ135 Р. в количестве 1 пачки, стоимостью 128 рублей 58 копеек, RITTER SPORT Шоколад белый Орех Хлопья 100г фл/п:12 в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 99 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 198 рублей 72 копейки, а всего тайно похитили имущество на общую сумму 3 416 рублей 02 копейки. Далее, ФИО3 совместно с П., в отношении которого прекращено уголовное преследование в связи со смертью, спрятав похищенный товар в полимерный пакет черного цвета, находящийся при них, проследовали на кассу самообслуживания, где с целью придания видимости законности своих противоправных действий, частично произвели оплату за иной выбранный ими товар. После чего, ФИО3 совместно с П., в отношении которого прекращено уголовное преследование в связи со смертью, с похищенным имуществом скрылись с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, тем самым причинили АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3 416 рублей 02 копейки.

Подсудимая ФИО3 вину в совершении 5 (пяти) преступлений не признала и заявила, что не помнит обстоятельств, при которых вместе с П. посещала магазин в 2023 году.

На основании закона оглашены показания ФИО3, данные при производстве предварительного расследования в присутствии защитника в качестве подозреваемой и обвиняемой, которые подсудимая подтвердила.

При допросе ... г. в качестве подозреваемой ФИО3 показала, что около 9 лет была знакома с П., который на протяжении их знакомства регулярно попадал в беду, то есть часто проигрывал денежные средства в карты, брал денежные средства в долг у людей и не отдавал их, а она и её знакомый мужчина всегда его выручали из данных ситуаций. Примерно в 2023 году, более точной даты она не помнит, она находилась в 

<

...>, была в магазине и к ней подошел П., который стал ей рассказывать, что у него снова проблемы, и чтобы она заняла ему денежные средства. Однако денег она не дала, а передала ему ювелирные украшения, какие именно она не помнит, на что он сказал ей, что все вернет в ближайшее время. Через некоторое время ей на мобильный телефон поступил звонок от П., который сообщил, что готов все вернуть и предложил приехать в 

<

...>-на-Дону, где он проживал. Она согласилась и в октябре 2023, более точной даты не помнит, приехала в 

<

...>-на-Дону, но оказалось, что никаких денежных средств он ей возвращать не собирался и вновь рассказал историю, что кому-то должен деньги и «слезно» попросил ему помочь в возврате денег, заверив, что он в настоящее время работает и в течение 3-4 дней весь долг ей вернет. Она поверила и передала ему золотой браслет с бриллиантами, золотую цепочку с кулоном. В 

<

...>-на-Дону для проживания она сняла квартиру, адрес которой не помнит, куда к ней периодически приходил П., они общались с ним как друзья и в последствии он стал проживать у нее, так как у него не было денег, и ей было его жалко, поэтому она его не прогоняла, надеясь, что он найдет нормальную работу и вернет ей долг. В период совместного проживания они ходили с ним вместе на прогулки, в магазины и т. д. Как позже ей стало известно, в период посещения ими продуктовых супермаркетов, в то время как она покупала продукты за свои денежные средства, он периодически, прикрываясь ею, похищал другие продукты, после чего с этими продуктами куда-то пропадал. Как он ими распоряжался, ей неизвестно. Она никакого отношения к его хищениям не имела. На видеозаписях от ... г., ... г., ... г., ... г., ... г. она уверенно опознает себя по телосложению, одежде, походке, но она никаких продуктов не похищает, оплачивает исключительно только то, что выбрала для текущих нужд. В связи с тем, что видеозапись не сплошная, то есть представлена фрагментами, на ней не всегда видно, что часть продуктов, которые она первично берет с полок, она позже кладет обратно, так как либо передумывает на счет ассортимента, либо оценивает свои финансовые возможности для их приобретения, то есть отказывается от них. Вину в совершении указанных преступлений не признает, так как она их не совершала, все это делал лично П., ее об этом не предупреждая. Те продукты, которые лично он брал на прилавках, он заверял ее, что оплатит сам, так как они предназначались не для них (т.3 л.д.9-12).

При допросе ... г. в качестве обвиняемой ФИО3 показала, что ранее данные показания поддерживает в полном объеме, более ей добавить нечего. Вину в совершении преступлений не признает, так как данные преступления она не совершала, по всей видимости, хищения совершал П., о его намерениях она не знала и не догадывалась (т.3 л.д.25-27).

С учетом оглашенных показаний, данных при производстве предварительного расследования, и осмотра в судебном заседании видеозаписей, полученные с камер видеонаблюдения о событиях, произошедших ... г., ... г., ... г., ... г. и ... г. в магазине «Магнит Семейный +» по адресу: 

<

...>, подсудимая ФИО3 показала, что П. выкрал у нее документы, и она не могла уехать домой, приходила с ним в магазин для приобретения продуктов питания и о том, что П. похищал товары, она сначала не догадывалась. Она видела, что П. накладывал в тележку дорогостоящие товары, которые не сможет оплатить, поэтому выкладывала эти товары, из-за чего между ними возникали конфликты и П. уходил из магазина сам, мог несколько дней не возвращаться домой, и она не знала, где он находился. О том, что П. похищал товары, она поняла после того, как его задержали ... г.. К его действиям 13 и 14 ноября была не причастна, но была вынуждена признать вину, после чего она и П. были осуждены по приговору Октябрьского районного суда 

<

...>-на-Дону от ... г..

В судебном заседании проверены данные о личности ФИО3, которая до заключения брака ... г. носила иную фамилию – «ФИО9», и после заключения брака ей присвоена фамилия «Муртазина» (т.3 л.д.32-34, 73).

В судебном заседании проверены данные о личности П. (т.1 л.д.238-240), который умер ... г. (т.1 л.д.249, 250) и ... г. в его отношении вынесено постановление о прекращении уголовного дела в связи со смертью по основанию, предусмотренному п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, а уголовное преследование ФИО9 было продолжено (т.2 л.д.1-8).

Несмотря на показания ФИО3 и её отношение к предъявленному обвинению, вина подсудимой в хищениях чужого имущества подтверждается показаниями Потерпевший №1, представителя потерпевшего АО «Тандер», о том, что в связи с исполнением своих обязанностей сотрудника безопасности АО «Тандер» ему стало известно о действиях ранее не знакомых ему мужчины и женщины, которые осенью 2023 года неоднократно вместе приходили в магазин по адресу: 

<

...>, где действовали по одному и тому же принципу, складывая товары в пакеты, затем направлялись в зону касс, где женщина оплачивала незначительную сумму за товары, а товары из пакетов они не доставали и не оплачивали, после чего с этими неоплаченными товарами покидали магазин. Действия этих лиц выявлены в связи с тем, была обнаружена ежедневная недостача отдельных товаров, после чего был осмотрен видеоархив за эти дни. Об этих действиях он подал заявления в полицию в начале 2024 года и предоставил видеозаписи их действий на нескольких дисках.

На основании закона в судебном заседании оглашены показания Потерпевший №1, данные при производстве предварительного расследования о том, что АО «Тандер» осуществляет розничную торговлю. В ходе работы с видеоархивом ПО TRASSIR он установил, что ... г. примерно в 17 часов 59 минут в торговый зал магазина «Магнит Семейный +», расположенный в ТЦ «Суворовский» по адресу: 

<

...>, вошли граждане мужчина и женщина, как позже ему стало известно ... г. при их задержании мужчина - П. и женщина - ФИО9 В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения видно, как они прошли в отдел «Непрофильной продукции», где ФИО9 взяла с торгового прилавка Колготки женские «Инканто Космо» - 1 упаковку, которые П. положил в пакет темного цвета, находящийся в тележке для покупателей. В отделе «Охлажденной продукции» П., взял и положил в тележку для покупателей «МИРАТОРГ Стейк котлета с косточкой охл 0,4кг» - 2 шт. В отделе «Бакалея-конфеты» ФИО9 и П. взяли и положили в тележку для покупателей «RITTER SPORT Шоколад» 100г - 45 шт., который П. позже переложил в пакет находящийся в тележке. В отделе «Молочные продукты» ФИО9 и П. взяли и положили в пакет масло сливочное «Вкуснотеево» в количестве 7 шт. Пройдя на кассовую линию, П. и ФИО9 встали в очередь на оплату на кассу №, где в 18 часов 24 минуты П. выкатил тележку для покупателей за линию касс, при этом не оплатив находившийся в тележке товар в двух пакетах. При просмотре видеозаписей было установлено количество и наименование товара, который был взят с торговых прилавков данными гражданами, а именно: колготки жен Инканто Космо 20ДрЗ чер (Италком):10/100 в количестве 1 шт., стоимостью 188 рублей 68 копеек; ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 340 г (Воронежский):6 в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 219 рублей 23 копейки, ВКУСНОТЕЕВО Масло слив сол 82,5% 180 г (Воронежский):12 в количестве 3 шт., стоимостью за 1 единицу товара 162 рубля 87 копеек, а всего на общую сумму 488 рублей 61 копейку, ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 200 г (Воронежский):12 в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 162 рубля 87 копеек, а всего на общую сумму 325 рублей 74 копейки, МИРАТОРГ Стейк котлета с косточкой охл 0,4 кг м/вак:6 в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 170 рублей 57 копеек, а всего на общую сумму 355 рублей 14 копеек, МИРАТОРГ Стейк котлета с косточкой охл 0,4 кг м/вак:6 в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 170 рублей 57 копеек, а всего на общую сумму 355 рублей 14 копеек, RITTER SPORT Шоколад темн цельн орех 100г фл/п (Риттер):10 в количестве 17 шт., стоимостью за 1 единицу товара 99 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 1689 рублей 12 копеек, RITTER SPORT Шоколад белый орех/хлопья 100г фл/п (Риттер):10 в количестве 20 шт., стоимостью за 1 единицу товара 99 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 1987 рублей 20 копеек, RITTER SPORT Шоколад мол ваф/какао-мусс 100г фл/п (Риттер):10 в количестве 8 шт., стоимостью за 1 единицу товара 100 рублей 68 копеек, а всего на общую сумму 805 рублей 44 копейки, а всего П. совместно с ФИО9 тайно похитили имущество на общую сумму 6278 рублей 39 копеек, чем АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на эту сумму.

В ходе работы с видеоархивом ПО TRASSIR он также установил, что ... г. примерно в 21 час 23 минуты в торговый зал магазина «Магнит Семейный +», расположенный в ТЦ «Суворовский» по адресу: 

<

...>, вошли П. и ФИО9, которые прошли в сектор замороженной и охлажденной продукции, где взяли с торговых прилавков масло сливочное «Вкуснотеево» в количестве 8 шт., далее П. в отделе «С.- колбасы» взял с торгового прилавка С. «М.» в количестве 6 шт. и переложил в пакеты темного цвета. После этого они прошли в сектор алкогольной продукции, где ФИО9 взяла с торговых прилавков коньяк «ФИО5» в количестве 1 шт., и передала ее П., который положил бутылку в пакет темного цвета. Пройдя на кассовую линию, П. и ФИО9 встали в очередь на оплату на кассу №, где П., достав пакеты темного цвета в количестве 2 шт. из тележки для покупателей, в 21 час 37 минут вышел за линию касс, не оплатив находившийся при нем товар в пакетах темного цвета. При просмотре видеозаписей было установлено количество и наименование товара, который был взят с торговых прилавков данными гражданами, а именно: ФИО4 45% 200 г. п/уп (ФИО6):10 в количестве 6 шт., стоимостью за 1 единицу товара 164 рубля 42 копейки, а всего на общую сумму 986 рублей 52 копейки; ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 340 г (Воронежское):6 в количестве 8 шт., стоимостью за 1 единицу товара 219 рублей 23 копейки, а всего на общую сумму 1753 рубля 84 копейки, коньяк ФИО5 7 лет 0,25л (Р.):12 в количестве 1 шт., стоимостью 354 рубля 90 копеек, а всего П. совместно с ФИО9 тайно похитили имущество на общую сумму 3095 рублей 26 копеек, чем АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на эту сумму.

В ходе работы с видеоархивом ПО TRASSIR он также установил, что ... г. примерно в 15 часов 29 минут в торговый зал магазина «Магнит Семейный +», расположенный в ТЦ «Суворовский» по адресу: 

<

...> вошли П. и ФИО9, которые прошли в отдел «Косметика», где ФИО9 взяла с торгового прилавка упаковку ALWAYS Ultra Прокладки Normal, которую положила в тележку для покупателей. Далее в отделе «Алкогольной продукции» П., взял две бутылки Ликера «БЕЛУГА Х. Т. десерт40%0,5л» и положил их в тележку для покупателей. В секторе «Замороженной и охлажденной продукции» П., положил в тележку шесть пачек «Королевская креветка № в/м неразд XXL 700г», пять из которых он выложит в торговом зале. После чего, в том же отделе они взяли «ФИО10 сл/сол ф/кус 200г» - 6 упаковок; «МОЯ ЦЕНА Р. Ф. с/с филе 150г» - 1 упаковку; «ОКЕАН ТРК Ф. сл/сол филе/кусок с/кож 200г» - 1 упаковку и положил все это в тележку для покупателей. В отделе «Молочные продукты» П. и ФИО9 взяли с торгового прилавка и положили в пакет темного цвета «ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 340г» - 6 кусков; «ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 200г» - 6 кусков; «ВКУСНОТЕЕВО Масло слив сол 82,5% 180г линк» - 5 кусков. В том же отделе они переложили содержимое тележки для покупателей в пакеты темного цвета. Далее в отделе «С.-колбасы» они взяли и положили в тележку «ФИО4 45% 200г» - 6 упаковок, после чего, в отделе «Фрукты-овощи» они переложат С. в пакеты темного цвета. Далее П. вернулся в отдел «Молочные продукты» и взял «ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 340г» — 4 куска. В отделе «Бакалея -конфеты» П. взял «BUSHIDO Light Katana Кофе натур раст 100г» - 1 Б., и положил ее во внутренний карман куртки. Пройдя на кассовую линию, П. и ФИО9 встали в очередь на оплату на кассу №, где в это время, ФИО9 оплачивала незначительную часть товара и отвлекала внимание кассира, а П. вывез пакеты темного цвета в количестве 2 шт. в тележке для покупателей. В 15 часов 49 минут П. вышел за линию касс, при этом не оплатив находившийся при нем товар в пакетах темного цвета. При просмотре видеозаписей, было установлено количество и наименование товара, который был взят с торговых прилавков данными гражданами, а именно: ALWAYS Ultra Прокладки Normal в количестве 1 шт., стоимостью 264 рубля 92 копейки, Ликер БЕЛУГА Х. Т. десерт40%0,5л (МариинскийЛВЗ):6 в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 751 рубль, а всего на общую сумму 1502 рубля, ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 340г (Воронежский):6 в количестве 10 шт., стоимостью за 1 единицу товара 219 рублей 23 копейки, а всего на общую сумму 2192 рубля 30 копеек, Королевская креветка № в/м неразд XXL 700г 41/50 (Агама):12 в количестве 1 шт., стоимостью 603 рубля 61 копейку, ФИО10 сл/сол ф/кус 200г в/у (Коринф):4 в количестве 6 шт., стоимостью за 1 единицу товара 320 рублей, а всего на общую сумму 1920 рублей, МОЯ ЦЕНА Р. Ф. с/с филе 150г в/у (Р.):6 в количестве 1 шт., стоимостью 197 рублей, ОКЕАН ТРК Ф. сл/сол филе/кусок с/кож 200г в/у:4 в количестве 1 шт., стоимостью 338 рублей, ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 200г (Воронежский):12 в количестве 6 шт., стоимостью за 1 единицу товара 162 рубля 87 копеек, а всего на общую сумму 977 рублей 22 копейки, ВКУСНОТЕЕВО Масло слив сол 82,5% 180г (Воронежский):12 в количестве 5 шт., стоимостью за 1 единицу товара 162 рубля 87 копеек, а всего на общую сумму 814 рублей 35 копеек, ФИО4 45% 200г п/уп (ФИО6):10 в количестве 6 шт., стоимостью за 1 единицу товара 164 рубля 42 копейки, а всего на общую сумму 986 рублей 52 копейки, BUSHIDO Light Katana Кофе натур раст 100г ст/бан:9 в количестве 1 шт., стоимостью 627 рублей 55 копеек, а всего П. совместно с ФИО9 тайно похитили имущество на общую сумму 10 423 рубля 47 копеек, чем АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на эту сумму.

В ходе работы с видеоархивом ПО TRASSIR он также установил, что ... г. примерно в 18 часов 29 минут в торговый зал магазина «Магнит Семейный +», расположенный в ТЦ «Суворовский» по адресу: 

<

...>, вошли П. и ФИО9, которые прошли в сектор «Декоративной косметики и непрофильной продукции», где П. взял с торговых прилавков «Трусы муж UNO UM23_1n5 серый» - 2 шт., «Шапка черн арт118-7824-199» - 1 шт., «Тапочки жен откр LUCKY LAND» - 1 пару, а ФИО9 взяла «Носки муж демис Пьер К. Л. чер» - 3 пары, «Носки муж укор OMSA ECO 402» - 1 пару и положили товар в пакет темного цвета, который находился в покупательской тележке. Далее в отделе «Охлажденное мясо» П. взял и положил в тележку «МИРАТОРГ Стейк тибон свиной 310г охл» - 2 упаковки, «Шея свиная б/к охл (в) в/уп» - 3,88кг. В отделе «Непрофильной продукции» П. переложил мясную продукцию из тележки в пакет темного цвета. В этом же отделе он берет с прилавка «Мягкая игрушка Дракон 22см пушистый» - 1 шт., и перекладывает остатки товара в пакет темного цвета. В отделе «Фрукты-овощи» П. взял «ЕЖЕВИКА протертая с сахаром 200г» - 2 упаковки, «МАНГО 1кг» - 0,348 кг., «ЛАЙМ 1кг» - 0,174 кг. В отделе «Молочные продукты», также он взял с прилавка и положил в пакет темного цвета «ФИО7 40% 400г пл/ст» - 1 шт. П. и ФИО9, находясь в отделе «Молочные продукты» взяли и положили в пакеты темного цвета «ВКУСНОТЕЁВО Масло слив Традицион 82,5% 340г» - 28 шт. В отделе «Бакалея-конфеты» П. взял и положил в карман «MONARCH ORIGINAL INTENSE Кофе натур раств сублим 130г» - 1 шт. В отделе «С.-колбасы» берет и перекладывает в пакет темного цвета, который находится в светлом пакете «ФИО6-литовск легк 35% 200г» - 7 шт. В отделе «Бакалея- конфеты» взял и положил в карман куртки «YELLI Суп Семь боб/Суп-пюре горох карри Микс250г» -1 шт. На площадке касс самообслуживания П. взял «ПАРЛАМЕНТ Н. блю Сигареты» - 1 пачка, «ВИНСТОН Xsence Синие Сигареты» -1 пачка. Пройдя на кассовую линию, П. и ФИО9 встали в очередь на оплату на кассу №, пока ФИО9 оплачивала незначительную часть товара, и отвлекала внимание кассира, П. в 19 часов 10 минут выкатил тележку для покупателей с неоплаченным товаром за кассовую линию, забрал пакеты с неоплаченными товарами и покинул территорию торгового центра. При просмотре видеозаписей было установлено количество и наименование товара, который был взят с торговых прилавков данными гражданами, а именно: ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 340г (Воронежский):6 в количестве 28 шт., стоимостью за 1 единицу товара 242 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 6790 рублей, Мягкая игрушка Дракон 22см пушистый LEO22-1052 (СИ):12/96 в количестве 1 шт., стоимостью 221 рубль 12 копеек, Тапочки жен откр LUCKY LAND арт4035W-CH-O p36-41 (Рассел):6 в количестве 1 шт., стоимостью 532 рубля 22 копейки, Трусы муж UNO UM23_1n5 серый р46-52 (ЭнЭл Групп):10/120 в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 145 рублей 96 копеек, а всего на общую сумму 291 рубль 92 копейки, Носки муж демис Пьер К. Л. чер р27 (Оско):10/100 в количестве 3 шт., стоимостью за 1 единицу товара 143 рубля 38 копеек, а всего на общую сумму 430 рублей 14 копеек, Носки муж укор OMSA ECO 402 белые р29-31 (ЕЕЭ):8/48 в количестве 1 шт., стоимостью 91 рубль, ФИО6-литовск легк 35% 200г п/уп (ФИО6):10 в количестве 7 штук, стоимостью за 1 единицу товара 153 рубля 60 копеек, а всего на общую сумму 1075 рублей 20 копеек, Шея свиная б/к охл (в) в/уп:4 3,88 кг., стоимостью 1486 рублей 05 копеек, МИРАТОРГ Стейк тибон свиной 310г охл (Короча):4 в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 161 рубль 43 копейки, а всего на общую сумму 322 рубля 43 копейки, ЕЖЕВИКА протертая с сахаром 200г в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 64 рубля, а всего на общую сумму 128 рублей, МАНГО 1 кг., 0,348 г, стоимостью 73 рубля 78 копеек, ЛАЙМ 1 кг., 0,174 г, стоимостью 49 рублей 80 копеек, ФИО7 40% 400г пл/ст (Нальчикский МК):12 в количестве 1 шт., стоимостью 138 рублей 45 копеек, MONARCH ORIGINAL INTENSE Кофе натур раств сублим 130г д/п:9 в количестве 1 шт., стоимостью 377 рублей 50 копеек, YELLI Суп Семь боб/Суп-пюре горох карри Микс250г (Ярмарка):12 в количестве 1 шт., стоимостью 87 рублей 92 копейки, ПАРЛАМЕНТ Н. блю Сигареты МРЦ189 (ФМ):10/500 в количестве 1 упаковки, стоимостью 175 рублей 81 копейку, ВИНСТОН Xsence Синие Сигареты МРЦ148 (ДжТи):10/500 в количестве 1 упаковки, стоимостью 137 рублей 75 копеек, а всего П. совместно с ФИО9 тайно похитили имущество на общую сумму 12 419 рублей 52 копейки, чем АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на эту сумму.

В ходе работы с видеоархивом ПО TRASSIR он установил, что ... г. примерно в 20 часов 53 минуты в торговый зал магазина «Магнит Семейный +», расположенный в ТЦ «Суворовский» по адресу: 

<

...>, вошли П. и ФИО9, которые прошли в сектор замороженной и охлажденной продукции, где взяли с торговых прилавков и положили в пакет темного цвета «МИРАТОРГ Стейк тибон свиной 310г охл» - 8 шт., далее П. в отделе «Фрукты - овощи» взял с торгового прилавка «МАНГО 1 кг» - 0,356 кг. и переложил в пакет темного цвета. В отделе «Колбасы-С.» взял и положил в пакет темного цвета «ВЛАДИМИРСКИЙ СТАНДАРТ Сосиски BLACK ANGUS рубл с говяд450г» - 1 упаковку. В отделе «Молочные продукты» взял и положил в пакет «ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традидион 82,5% 340г» - 4 шт. Далее П. в отделе «Бакалея-конфеты» взял и позднее положил в карман куртки шоколад «RITTER SPORT» - 4 шт. После этого данные граждане прошли в сектор алкогольной продукции, где П. взял с торгового прилавка и положил в карман куртки Виски «НАКИ ФИО8 купаж 3 года 0,25 л» - 1 бутылку, после чего на площадке кассовой зоны взял 3 пачки сигарет, из которых оплатил одну. Далее, пройдя на кассовую линию, П. и ФИО9 встали в очередь на оплату на кассу №, где ФИО9 оплачивала часть товара, и отвлекала внимание кассира, а П. в 21 час 10 минут выкатил тележку для покупателей с неоплаченными товарами за кассовую линию, после чего забрал пакеты с товаром и покинул территории магазина. При просмотре видеозаписей было установлено количество и наименование товара, который был взят с торговых прилавков данными гражданами, а именно: МИРАТОРГ Стейк тибон свиной 310г охл (Короча):4 в количестве 8 шт., стоимостью за 1 единицу товара 166 рублей 43 копейки, а а всего на общую сумму 1331 рубль 44 копейки, ВЛАДИМИРСКИЙ СТАНДАРТ Сосиски BLACK ANGUS рубл с говяд450г:6 в количестве 1 шт., стоимостью 101 рубль 92 копейки, ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традицион 82,5% 340г (Воронежский):6 в количестве 4 шт., стоимостью за 1 единицу товара 242 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 970 рублей, RITTER SPORT Шоколад мол ваф/какао-мусс 100г фл/п (Риттер):10 в количестве 1 шт., стоимостью 100 рублей 68 копеек, RITTER SPORT Шоколад темн Яркий апельс 100г фл/п (Риттер):12 в количестве 1 шт., стоимостью 85 рублей 62 копейки, куртки Виски «НАКИ ФИО8 купаж 3 года 0,25 л (Р.):12 в количесве 1 шт., стоимостью 286 рублей 51 копейку, МАНГО 1 кг., 0,356 г, стоимостью 95 рублей 80 копеек, КИСС Ментол Сигареты МРЦ126 (ДТ):10/500 в количеств 1 пачки, стоимостью 116 рублей 77 копеек, Сигареты «ESSE EXCHANGE» МРЦ135 Р. в количестве 1 пачки, стоимостью 128 рублей 58 копеек, RITTER SPORT Шоколад белый Орех Хлопья 100г фл/п:12 в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 99 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 198 рублей 72 копейки. Всего П. совместно с ФИО9 тайно похитили имущество на общую сумму 3416 рублей 02 копейки, чем АО «Тандер» причинен материальный ущерб на эту сумму (т.2 л.д.238-246).

По существу возникших противоречий Потерпевший №1 подтвердил содержание оглашенных показаний по обстоятельствам совершенных хищений, наименованиям и стоимости похищенных товаров.

После осмотра в судебном заседании заявлений о привлечении П. и ФИО9 к ответственности за хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит Семейный +» по адресу: 

<

...>, совершенные ... г., ... г., ... г., ... г. и ... г. (т.1 л.д.3, 21, 44, 63, 84), Потерпевший №1 подтвердил составление этих заявлений, которые переданы в орган внутренних дел в качестве сообщений о совершенных преступлениях.

После осмотра в судебном заседании составленных ... г. протоколов осмотров мест происшествия в торговом зале магазина «Магнит Семейный +» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.6-9, 25-28, 48-51, 67-70, 88-91), Потерпевший №1 подтвердил свое участие в проведении этих осмотров, в ходе которых он указывал места расположения витрин, откуда были похищены товары, а сотрудник полиции производил фотосъемку, при этом он выдал сотруднику полиции диски с видеозаписями, полученные с камер видеонаблюдения о событиях, произошедших ... г., ... г., ... г., ... г. и ... г..

После осмотра в судебном заседании видеозаписей, полученные с камер видеонаблюдения о событиях, произошедших ... г., ... г., ... г., ... г. и ... г. в магазине «Магнит Семейный +» по адресу: 

<

...>, Потерпевший №1 подтвердил обстоятельства, при которых были установлены действия П. и ФИО9 при хищении товаров с витрин в магазине «Магнит Семейный +» по адресу: 

<

...>.

Объективными доказательствами вины ФИО3 являются исследованные в судебном заседании документы и протоколы следственных действий по каждому эпизоду её преступной деятельности.

1.

По эпизоду хищения имущества от ... г. вина ФИО3 объективно подтверждается следующими доказательствами.

Справкой об ущербе, согласно которой АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 6 278 рублей 39 копеек с учетом НДС (т.1 л.д.46).

Протоколом осмотра признанного вещественным доказательством CD-диска с видеозаписями действий П. и ФИО2 в торговом зале магазина «Магнит Семейный +» по адресу: 

<

...>, совершенных ... г. при хищении товаров, из содержания которых установлены следующие обстоятельства:

- в торговый центр заходят П., который держит в руках полимерные пакеты, после чего он подходит к продуктовой тележке, в которую кладет пакеты, недалеко от него идет ФИО9, которая замедляет своей шаг перед входом в магазин, ожидая П. После чего П. катит продуктовую тележку, в которой находятся черный и синий полимерные пакеты, рядом с ним идет ФИО9;

- к стеллажу подходят П. и ФИО9, которые осматривают товары на стеллаже, после чего ФИО9 берет упаковку колготок, которую передает П., который в свою очередь, кладет ее в черный полимерный пакет, после чего они уходят;

- П. и ФИО9 подходят к холодильной камере с мясными продуктами, из которой П. берет товары, которые кладет в продуктовую тележку, после чего они уходят;

- стеллажи с открытой выкладкой сладостей, П. и ФИО9 подходят к стеллажу, берут с него товары, которые вместе кладут в продуктовую тележку, после чего осматривают отдельно друг от друга иные стеллажи, после чего уходят;

- П. и ФИО9 подходят к стеллажу с маслом, откуда П. берет товары, которые кладет в черный полимерный пакет, находящийся в продуктовой тележке, ФИО9 также подходит к стеллажу, протягивает руку к товарам, П. отвернулся в сторону, а ФИО9 посмотрела на него, после чего убрала руку, а П. с продуктовой тележкой с товарами, отошел от стеллажа за угол, после чего ФИО9 берет со стеллажа товары, подходит к П. и они уходят;

- П. стоит около кассовой зоны, на которой лежат продукты, сзади него стоит продуктовая тележка, в которой находятся полимерные пакеты, за продуктовой тележкой стоит ФИО9, которая держит данную тележку руками. Кассир пробивает товар, который берет П. и складывает в белый полимерный пакет. Далее, ФИО9 вместе с тележкой подходит к продавцу, в этот момент П. берет тележку и откатывает ее за кассовую зону, а ФИО9 в это время отвлекает продавца, покупая товар;

- за кассовой зоной ФИО9 стоит и держит вышеуказанную продуктовую тележку с полимерными пакетами, оборачивается по сторонам, к ней подходит П., который держит в руках белый полимерный пакет и кладет его в продуктовую тележку, после чего они вместе уходят, П. катит продуктовую тележку (т.1 л.д.106-116, 117-120, 121).

Протоколом осмотра признанных вещественными доказательствами сличительных ведомостей, счетов-фактур, товарных накладных, содержащих сведения о наименовании и стоимости товаров, поставленных для реализации в магазин «Магнит Семейный +» по адресу: 

<

...>, часть которых похищена ... г. (т.1 л.д.47, т.2 л.д. 48-53, 54-60, 61-223).

2.

По эпизоду хищения имущества от ... г. вина ФИО3 объективно подтверждается следующими доказательствами.

Справкой об ущербе, согласно которой АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 3 095 рублей 26 копеек с учетом НДС (т.1 л.д.5).

Протоколом осмотра признанного вещественным доказательством CD-диска с видеозаписями действий П. и ФИО2 в торговом зале магазина «Магнит Семейный +» по адресу: 

<

...>, совершенных ... г. при хищении товаров, из содержания которых установлены следующие обстоятельства:

- в магазин первой заходит ФИО9, следом за ней идет П., который катит продуктовую тележку, в которой находятся два черных полимерных пакета;

- к стеллажу с открытой выкладкой молочной продукции подходят П. и ФИО9, П. берет со стеллажа товары, которые складывает в черный полимерный пакет, находящийся в продуктовой тележке, ФИО9 находится рядом и наблюдает за этим, после чего П. отходит с продуктовой тележкой за угол стеллажа и ФИО9 берет товары со стеллажа, после чего ФИО9 также отходит за угол стеллажа, где стоит П., который раскрыл черный полимерный пакет, в который ФИО9 положила товары, которые взяла со стеллажа;

- вид на холодильные камеры с С., к холодильной камере подходит П., который берет товары и уходит;

- П. направляется в сторону холодильной камеры с С., за ним идет ФИО9, которая катит продуктовую тележку с товарами, останавливается и смотрит в сторону П., который, взяв товары из холодильной камеры, направляется в сторону ФИО9, последняя в свою очередь, увидев как к ней идет П., разворачивается с продуктовой тележкой с товарами, дождалась, когда П. дойдет до нее, после чего оба идут вперед, ФИО9 катит продуктовую тележку, а П. идет рядом с ней и они выходят из зоны видимости камеры видеонаблюдения4

- вид на стеллажи с открытой выкладкой кофейной и молочной продукции, ФИО9 катит продуктовую тележку с товарами, рядом идет П., который поправляет черный полимерный пакет, находящийся в продуктовой тележке, после чего он берет управление тележкой в свои руки и они идут прямо4

- вид на стеллажи с открытой выкладкой алкогольной продукции, ФИО9 подходит к стеллажу с алкоголем и берет с него товары, затем появляется П., который катит продуктовую тележку и останавливается, ФИО9 подходит к нему, они ведут диалог, после чего П. берет у ФИО9 один товар, который кладет в продуктовую тележку, а ФИО9 идет обратно и ставит второй товар обратно на стеллаж, после чего к ней подходит П. и они вместе направляются дальше, при этом П. катит продуктовую тележку, а ФИО9 идет рядом с ним;

- к кассовой зоне подходит ФИО9, мимо нее проходит П., ФИО9 подкатывает продуктовую тележку, в которой находятся черные полимерные пакеты. Из продуктовой тележки ФИО9 достает воду, овощи и фрукты и ставит на кассовую линию и расплачивается за них. В этот момент к ней подходит П., который кладет пачку сигарет на кассовую линию, после чего он подходит к продуктовой тележке, берет из нее полимерные пакеты, в один из которых складывает часть товаров, оплаченных ФИО9, далее он берет белый полимерный пакет, в который складывает оставшиеся оплаченные товары и уходит. После оплаты воды, овощей и фруктов, ФИО9 также уходит вслед за П.;

- П. выходит из магазина с черными и белым полимерными пакетами в руках, подходит к охраннику, смотря в сторону магазина. После чего отходит от охранника, направляется к выходу из торгового цента, останавливается и смотрит в сторону магазина, увидев, как из него вышла ФИО9, он идет на выход из торгового центра, ФИО9 также идет в сторону выхода (т.1 л.д.122-195, 196-199, 200).

Протоколом осмотра признанных вещественными доказательствами сличительных ведомостей, счетов-фактур, товарных накладных, содержащих сведения о наименовании и стоимости товаров, поставленных для реализации в магазин «Магнит Семейный +» по адресу: 

<

...>, часть которых похищена ... г. (т.1 л.д.47, т.2 л.д. 48-53, 54-60, 61-223).

3.

По эпизоду хищения имущества от ... г. вина ФИО3 объективно подтверждается следующими доказательствами.

Справкой об ущербе, согласно которой АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 10 423 рубля 47 копеек с учетом НДС (т.1 л.д.66).

Протоколом осмотра признанного вещественным доказательством CD-диска с видеозаписями действий П. и ФИО2 в торговом зале магазина «Магнит Семейный +» по адресу: 

<

...>, совершенных ... г. при хищении товаров, из содержания которых установлены следующие обстоятельства:

- в торговый центр заходят П. и ФИО9, каждый из которых держит в руках по черному полимерному пакету, после чего П. подходит к продуктовой тележке, в которую кладет черный полимерный пакет, также кладет черный полимерный пакет в продуктовую тележку ФИО9, далее П. катит продуктовую тележку с пакетами и вместе с ФИО9 идут в магазин;

- П. катит продуктовую тележку, рядом идет ФИО9, которая берет со стеллажа товар, который кладет в продуктовую тележку, после чего они уходят;

- вид на стеллажи с алкогольной продукцией, ФИО9 идет по отделу, следом за ней катит тележку П., который берет со стеллажа товар и кладет в черный полимерный пакет, чуть дальше стоит ФИО9, которая осматривает стеллажи, после чего она подходит к П. и они уходят4

- вид на холодильные камеры с замороженной Р., П. берет товары из холодильной камеры, которые кладет в продуктовую тележку, рядом с ним стоит ФИО9, после чего они уходят;

- вид на стеллажи с рыбной продукцией, к стеллажу подходят П. и ФИО9, П. берет со стеллажа товары, которые кладет в продуктовую тележку, после чего они уходят;

- вид на стеллажи с молочной продукцией, к стеллажу подходят ФИО9 и П., которые берут товары со стеллажа и кладут их в черный полимерный пакет, после чего ФИО9 берет под руку П. и они уходят4

- вид на стеллажи с молочной продукцией, П. и ФИО9 останавливаются около стеллажа, после чего П. начинает перекладывать товары из продуктовой тележки в пакет, ФИО9 также протянула руку в продуктовую тележку, после чего они уходят;

- вид на стеллажи с С., ФИО9 и П. подходят к стеллажу, П. складывает товары в продуктовую тележку, ФИО9 осуществляет манипуляции в продуктовой тележке, после чего они уходят4

- вид на стеллажи с овощами, к стеллажу с луком подходят П. и ФИО9, П. перекладывает товары из продуктовой тележки в черные полимерные пакеты, находящиеся в продуктовой тележке, а ФИО9 взяла прозрачный полимерный пакет, в который складывает лук и, держа пакет с луком, они отходят от стеллажа, П. достал товары из черного полимерного пакета и положил их в продуктовую тележку. После чего ФИО9 подходит к весам, взвешивает лук, а П. оставил продуктовую тележку рядом с ФИО9 и ушел. Далее ФИО9 приклеила ценник к пакету с луком, положила его в продуктовую тележку, взял продуктовую тележку и покатила ее. В это время П. направился к другому стеллажу, где в полимерный пакет положил товары, подошел к весам, взвесил, приклеил ценник на пакет и ушел;

- вид на холодильные камеры с замороженными овощами, П. и ФИО9 подходят к холодильной камере, П. достает из продуктовой тележки товары, которые кладет в холодильную камеру, часть товаров из продуктовой тележки кладет в черный полимерный пакет, ФИО9 берет из продуктовой тележки 2 товара, которые дает П., одни из которых он кладет в холодильную камеру, а второй кладет в черный полимерный пакет. После чего П. достает из черного полимерного пакета товар, который кладет в холодильную камеру. Далее он катит продуктовую тележку и они направляются вперед, он оставляет тележку, за нее становится ФИО9 и отходит обратно. П. уходит и возвращается с предметом в руке, который кладет в черный полимерный пакет;

- вид на стеллажи с молочной продукцией, П. берет со стеллажа товары, держит их в руках и уходит;

- вид на стеллажи с кофейной и молочной продукцией, П. подходит к стеллажу с кофейной продукцией, берет товар, который кладет под куртку и уходит. Сзади него идет и катит продуктовую тележку ФИО9, которая взяла товар из черного полимерного пакета, после чего бросила его в продуктовую тележку;

- на кассовой зоне стоит ФИО9, сзади нее стоит продуктовая тележка, из которой она достает товары, которые кладет на кассовую зону. После чего, мимо кассовой зоны идет П., на голове которого одета кепка черного цвета, который катит продуктовую тележку с черными полимерными пакетами. ФИО9 расплачивается за товар, складывает его в белый полимерный пакет и уходит;

- из магазина выходит П., который катит продуктовую тележку, в которой черные полимерные пакеты, останавливается и оборачивается, смотря в сторону магазина. После чего он подходит к продуктовой тележке, достает из нее черные полимерные пакеты, в этот момент появляется ФИО9 с белым полимерным пакетом и они выходят из торгового центра (т.1 л.д.122-195, 196-199, 200).

Протоколом осмотра признанных вещественными доказательствами сличительных ведомостей, счетов-фактур, товарных накладных, содержащих сведения о наименовании и стоимости товаров, поставленных для реализации в магазин «Магнит Семейный +» по адресу: 

<

...>, часть которых похищена ... г. (т.1 л.д.47, т.2 л.д. 48-53, 54-60, 61-223).

4.

По эпизоду хищения имущества от ... г. вина ФИО3 объективно подтверждается следующими доказательствами.

Справкой об ущербе, согласно которой АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 12 419 рублей 52 копейки с учетом НДС (т.1 л.д.87).

Протоколом осмотра признанного вещественным доказательством CD-диска с видеозаписями действий П. и ФИО2 в торговом зале магазина «Магнит Семейный +» по адресу: 

<

...>, совершенных ... г. при хищении товаров, из содержания которых установлены следующие обстоятельства:

- в торговый центр заходят П., который держит в руках полимерные пакеты, и ФИО9, после чего П. подходит к продуктовой тележке, в которую кладет полимерные пакеты, далее П. катит продуктовую тележку с черными полимерными пакетами и вместе с ФИО9 идут в магазин;

- вид на стеллажи с носками и нижним бельем, П. и ФИО9 подходят к стеллажам. П., находясь около стеллажа с нижним бельем, берет товар, который кладет в черный полимерный пакет, после чего вместе с продуктовой тележкой отошел вперед, подойдя к полке с шапками, осматривает шапки, берет 2 шапки и кладет их в черный полимерный пакет, после чего, оставив продуктовую тележку, уходит. ФИО9 в это время осматривает стеллаж с носками, берет со стеллажа товары, которые держит в руках, после чего подходит к продуктовой тележке, берет ее в руки и уходит;

- вид на стеллажи с текстилем, к стеллажу подходит П., который берет со стеллажа товар. В это время продуктовую тележку выкатывает ФИО9, к которой подходит П., кладет в полимерный пакет товар, после чего он берет в руки продуктовую тележку и они вместе направляются прямо. По дороге ФИО9 останавливается около стеллажа с текстилем, берет с него товар и обращается к П., после чего он кладет товар обратно и они вместе уходят;

- вид на холодильные камеры с мясной продукцией, П. идет с продуктовой тележкой, рядом с ним идет ФИО9, которая что-то говорит П., после чего ФИО9 уходит в другую сторону, а П. подходит к холодильной камере, берет товары, которые кладет в продуктовую тележку, после чего уходит;

- вид на стеллажи с товарами для дома и верхней одеждой, П. катит продуктовую тележку и начинает перекладывать мясную продукцию, взятую им ранее, в черный полимерный пакет, при этом один товар остается в продуктовой тележке, после чего уходит;

- вид на стеллажи с мягкими игрушками, П. подходит к стеллажу, берет товар, который кладет в продуктовую тележку, после чего выходит из зоны видимости камеры видеонаблюдения, далее он снова появляется, проходит вперед и осуществляет манипуляции в продуктовой тележке, после чего уходит;

- вид на стеллажи с овощами и фруктами, П. подходит к стеллажу и берет товары, держит их в руках и уходит. Вдалеке стоит ФИО9, которая складывает товары в белый полимерный пакет;

- вид на стеллажи с молочной продукцией, П. катит продуктовую тележку и подходит к стеллажу, берет с него товар, который кладет в черный полимерный пакет. Далее к нему подходит ФИО9, и они вместе осуществляют манипуляции в продуктовой тележке. После чего ФИО9 остается около продуктовой тележки, а П. отходит за угол стеллажа, берет с него товары, после чего идет обратно к ФИО9, которая помогает ему раскрыть черный полимерный пакет, в который П. складывает взятый им товар. Далее ФИО9 отходит от П., однако оборачивается и идет обратно к нему, подходит, они ведут диалог;

- вид на стеллажи с молочной продукцией, к стеллажу подходит ФИО9, которая берет со стеллажа товар, держит его в руках и уходит за угол стеллажа, выйдя из зоны видимости камеры видеонаблюдения. Далее из-за угла появляется П., который берет со стеллажа товары, держит их в руках и уходит за угол стеллажа. После чего появляется ФИО9, которая катит продуктовую тележку, она подходит к стеллажу, с которого берет товары и кладет их в продуктовую тележку, после чего уходит;

- вид на стеллажи с посудой, ФИО9 катит продуктовую тележку, останавливается и перекладывает товары из продуктовой тележки в полимерные пакеты, после чего уходит;

- вид на стеллажи с кофейной и молочной продукцией, к стеллажу с кофейной продукцией подходит П., который берет товар и, держа его в руках, уходит;

- вид на стеллажи с молочной продукцией, к стеллажу подходит П., который кладет находящийся в руках кофе под куртку, однако кофе падает на пол, он поднимает его и держит в руке, а второй рукой он берет со стеллажа товары и, держа их в руках, уходит;

- вид на стеллажи с овощами и фруктами, около продуктовой тележки стоит ФИО9, к ней подходит П., который держит в руках товары. ФИО9 открывает черный полимерный пакет, в который П. складывает товары. После этого ФИО9 уходит к стеллажам с фруктами, а П. достает три белых полимерных пакета, в которые перекладывает три черных полимерных пакета с товарами. После чего он с продуктовой тележкой идет в сторону ФИО9, которая взяла прозрачный полимерный пакет и фрукты;

- вид на стеллажи с С., П. катит продуктовую тележку и вместе с ФИО9 подходят к стеллажу с С., где П. берет со стеллажа товары, которые складывает в продуктовую тележку, после чего они вместе катят продуктовую тележку за стеллаж, ФИО9 отходит в сторону другого стеллажа, а П. осуществляет манипуляции в продуктовой тележке, после чего они вместе уходят, П. катит продуктовую тележку;

- вид на стеллажи с С. и колбасой, П. и ФИО9 катят продуктовую тележку, после чего ФИО9 уходит к стеллажу с колбасой, а П. складывает товары из продуктовой тележки в черный полимерный пакет, находящийся в белом полимерном пакете. После чего подходит ФИО9, и они вместе уходят, П. катит продуктовую тележку;

- вид на стеллажи с молочной продукцией, П. катит продуктовую тележку и идет вперед, поворачивая за угол стеллажа, рядом с ним идет ФИО9, которая останавливается около стеллажа и берет товары, после чего она с товарами, которые держит в руках, также идет за угол стеллажа;

- вид на стеллажи с молочной продукцией, из-за угла стеллажа выходит П., который катит продуктовую тележку. После чего выходит ФИО9, которая держит в руках товары, подходит к П., он раскрывает полимерный пакет, в который ФИО9 складывает товары, П. поправляет пакеты, после чего катит тележку и вместе с ФИО9 уходят;

- вид на стеллажи с бакалеей, П. подходит к стеллажу, берет товар и обходит стеллаж с другой стороны, поправляя внутреннюю часть надетой на нем куртки;

- вид на кассы самообслуживания, П. подходит к стеллажу с табачной продукцией, берет товары и уходит;

- вид на кассовую зону сверху, за кассовой зоной стоит ФИО9 и покупает товары, сзади нее стоит П., который проходит кассовую зону с продуктовой тележкой, в которой находятся полимерные пакеты с товарами;

- вид на коридор торгового центра, из магазина с продуктовой тележкой выходит П., который достает из тележки полимерные пакеты с товарами и выходит их торгового центра (т.1 л.д.122-195, 196-199, 200).

Протоколом осмотра признанных вещественными доказательствами сличительных ведомостей, счетов-фактур, товарных накладных, содержащих сведения о наименовании и стоимости товаров, поставленных для реализации в магазин «Магнит Семейный +» по адресу: 

<

...>, часть которых похищена... г. (т.1 л.д.47, т.2 л.д. 48-53, 54-60, 61-223).

5.

По эпизоду хищения имущества от ... г. вина ФИО3 объективно подтверждается следующими доказательствами.

Справкой об ущербе, согласно которой АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 3 416 рублей 02 копейки с учетом НДС (т.1 л.д.24).

Протоколом осмотра признанного вещественным доказательством CD-диска с видеозаписями действий П. и ФИО2 в торговом зале магазина «Магнит Семейный +» по адресу: 

<

...>, совершенных ... г. при хищении товаров, из содержания которых установлены следующие обстоятельства:

- вид на вход/выход из магазина, П. катит продуктовую тележку, в которой находятся черные полимерные пакеты, и он вместе с ФИО9 проходят в магазин;

- вид на холодильную камеру с мясной продукцией, П. катит продуктовую тележку и вместе с ФИО9 подходят к холодильной камере, откуда П. берет товары и складывает в продуктовую тележку, это наблюдает ФИО9, после чего они вместе уходят;

- вид на стеллажи с овощами и фруктами, П. катит тележку, рядом идет ФИО9 Они останавливаются около стеллажа, откуда ФИО9 берет товар, держит его в руках, после чего они расходятся. П. выходит из зоны видимости камеры видеонаблюдения, а ФИО9 подошла к весам. После чего появляется П., который подходит к ФИО9, она взвесила товар и передала П., который в свою очередь положил товар в продуктовую тележку. После чего они отходят от весов, о чем-то разговаривают и П. оставляет продуктовую тележку и уходит к стеллажу с овощами, а ФИО9 взяла в руки продуктовую тележку и проследовала за П., который складывает овощи в прозрачный полимерный пакет и передает его ФИО9, которая идет с данным пакетом к весам, а П. с прозрачным полимерным пакетом идет к другому стеллажу с овощами, где складывает их. В это время ФИО9 взвесила овощи и подошла к продуктовой тележке, положила в нее пакет с овощами и покатила ее, а П. подходит с пакетом к весам, и к нему с продуктовой тележкой подходит ФИО9;

- вид на стеллаж с С. и колбасной продукцией, к стеллажу подходит П., который берет со стеллажа товар, который показывает ФИО9 и кладет его обратно. Они осматривают стеллаж, откуда П. берет товар и вместе с ФИО9 уходят;

- вид на стеллажи с молочной продукцией, к продуктовой тележке подходят П. и ФИО9, в полимерный пакет, находящийся в продуктовой тележке, П. кладет товар, после чего он катит тележку и они уходят;

- вид на стеллажи с молочной продукцией, ФИО9 подходит к одному стеллажу, П. подходит к другому стеллажу и берет с него товары, которые кладет в продуктовую тележку, ФИО9 берет с полки бутылку молока и кладет ее в продуктовую тележку, после чего П. катит продуктовую тележку и вместе с ФИО9 уходят;

- вид на стеллажи с молочной продукцией, П. подкатил продуктовую тележку и отошел, после чего он складывает в черный полимерный пакет товары, а ФИО9 кладет бутылку молока в продуктовую тележку;

- вид на стеллажи с конфетами и сладостями, П. подходит к стеллажу и берет товары, после чего, держа их в руках, уходит;

- вид на стеллажи с конфетами и сладостями, П. кладет товары в карман надетой на нем куртки, а также держит в руках товар;

- вид на стеллажи с алкогольной продукцией, П. катит продуктовую тележку, рядом с ним идет ФИО9 П. останавливается около стеллажа, берет товар и кладет его под надетую на нем куртку, при этом ФИО9 стоит лицом к нему. После чего П. катит тележку вперед, рядом с ним идет ФИО9 Далее они разворачиваются, вперед идет П., а за ним ФИО9;

- вид на кассы самообслуживания, к стеллажу с табачной продукцией подходит П., который берет товары и уходит;

- вид на кассы самообслуживания, П. уходит от стеллажа с табачной продукцией и кладет товары в карман куртки, однако его останавливает сотрудник магазина, которая указывает на это и протягивает свою руку, на что П. указывает, что идет к кассовой зоне и сотрудник магазина уходит обратно;

- вид на кассовую зону сверху, к кассовой зоне с продуктовой тележкой с полимерными пакетам с товарами подходит ФИО9, которая достает товары из продуктовой корзины и кладет на кассовую линию. Сзади, к тележке подходит П., который положил на кассовую линию белый полимерный пакет и пачку сигарет. После чего он берет полимерный пакет в руки и становится за продуктовую тележку, продвигает продуктовую тележку вперед и передает белый полимерный пакет ФИО9, которая складывает в него купленные товары, после чего ставит белый полимерный пакет в продуктовую тележку, после чего ФИО9 уходит, следом за ней, с продуктовой тележкой уходит П.;

- вид на коридор торгового центра, из магазина выходит П., который катит продуктовую тележку с пакетами, за ним выходит ФИО9, которые направляются к выходу из магазина. Они останавливаются около островка перед выходом из магазина, П. достает полимерные пакеты из продуктовой тележки и они вместе покидают торговый центр (т.1 л.д.122-195, 196-199, 200).

Протоколом осмотра признанных вещественными доказательствами сличительных ведомостей, счетов-фактур, товарных накладных, содержащих сведения о наименовании и стоимости товаров, поставленных для реализации в магазин «Магнит Семейный +» по адресу: 

<

...>, часть которых похищена ... г. (т.1 л.д.47, т.2 л.д. 48-53, 54-60, 61-223).

Исследовав, проверив и оценив представленные доказательства в их совокупности по каждому эпизоду преступной деятельности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела в отношении ФИО3 и учитывает, что события преступлений, совершенных подсудимой, подтверждаются вышеуказанными доказательствами, которые соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности.

Стороной обвинения дополнительно представлены документы, в отношении которых суд не находит оснований положить их в основу обвинения ФИО3, поскольку рапорты сотрудника полиции о передаче материалов проверок в отношении П. и ФИО9 в следственный орган (т.1 л.д.12, 35, 54, 94), обязательство о явке в отдел полиции от имени ФИО9 (т.1 л.д.77), постановление о переквалификации деяний П. и ФИО9 (т.1 л.д.201-204), постановление о розыске подозреваемой ФИО9 (т.2 л.д.26-31), уведомление об установлении местонахождения ФИО9 (т.2 л.д.40), документы о личности и полномочиях представителя потерпевшего Потерпевший №1 (т.2 л.д.224-237), подписка о невыезде ФИО3 (т.3 л.д.15), не относятся к числу доказательств, предусмотренных положениями ст.74 УПК РФ.

В судебном заседании установлено наличие законных поводов и достаточных оснований для возбуждения уголовных дел в связи с совершенными 30 октября, а также 1, 2, 10 и ... г. из магазина «Магнит Семейный +», расположенного по адресу: 

<

...>, хищениями имущества АО «Тандер» в виде товаров, размещенных на витринах, к которым имелся свободный доступ.

Уголовные дела обоснованно соединены в одно производство с проведением уполномоченным следователем органа внутренних дел предварительного следствия, в ходе которого собраны и проверены доказательства с соблюдением требований ч.1 ст.86, ст.87 УК РФ, а ФИО3 обоснованно привлечена в качестве обвиняемой в соответствии с положениями статей 171-173 УПК РФ (т.3 л.д.17-23).

Проверив доводы защиты о недопустимости протоколов осмотров мест происшествия и вещественных доказательств, изъятых в ходе этих осмотров, суд учитывает, что эти доказательства, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании, получены при соблюдении требований УПК РФ. Обстоятельства изготовления фототаблиц к протоколам осмотров мест происшествия не свидетельствуют о недопустимости этих протоколов. Обстоятельства и основания для проведения этих следственных действий подтверждены показаниями Потерпевший №1, который принимал непосредственное участие в их проведение.

Суд учитывает, что осмотры мест происшествия, изъятие дисков с видеозаписями с камер наблюдения и последующие осмотры этих видеозаписей проведены с соблюдением требований статей 144, 176, 177 УПК РФ. Протоколы этих следственных действий составлены уполномоченными лицами в соответствии с требованиями ст.180 УПК РФ. Фактов фальсификации, искусственного создания или подмены доказательств, а также оговора ФИО3 судом не установлено, в связи с чем нет основания, предусмотренных ст.75 УПК РФ, для признания недопустимыми представленных стороной обвинения протоколов следственных действий и вещественных доказательств.

Суд учитывает, что ФИО3 и её защитник ознакомлены с материалами уголовного дела в порядке ст.ст.217, 218 УПК РФ, а в ходе судебного разбирательства дополнительно ознакомлены с отдельными материалами этого дела. В ходе предварительного следствия по уголовному делу существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона допущено не было, предусмотренные законом процессуальные права ФИО3 реально обеспечены, её право на защиту реализовано с учётом участия адвоката в качестве защитника. В ходе судебного разбирательства права этих участников реализованы при их непосредственном участии в судебном заседании.

Суд учитывает, что обвинительное заключение составлено уполномоченным следователем и согласовано с руководителем следственного органа в соответствии с положениями ст.220 УПК РФ, после чего утверждено прокурором в порядке п.1 ч.1 ст.221 УПК РФ. Копия обвинительного заключения вручена ФИО3, а в судебном заседании - её защитнику. Содержание обвинительного заключения не препятствует постановлению приговора на его основе. Безусловных оснований для возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст.237 УПК РФ судом не установлено.

Время и место совершенных ФИО3 преступлений не вызывают сомнений, установлены при производстве предварительного расследования надлежащим образом и подтверждены в судебном заседании с учетом объективных показаний Потерпевший №1, результатов осмотров мест происшествия и дисков с видеозаписями событий от ... г., ... г., ... г., ... г. и ... г..

Проверив показания представителя потерпевшего Потерпевший №1 по каждому эпизоду преступной деятельности ФИО3, суд не находит существенных противоречий этих показаний с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Обстоятельств, указывающих на наличие у Потерпевший №1 причин оговаривать подсудимую, как и недозволенных методов расследования, судом не установлено. Показания Потерпевший №1 являются достоверными, соответствуют действительности, подтверждают вину подсудимой по каждому эпизоду преступной деятельности и эти показания следует положить в основу приговора.

Проверив показания ФИО3 по обстоятельствам событий, произошедших 13 и ... г. в магазине «Магнит Семейный +» с участием П., суд учитывает, что эти обстоятельства были предметом судебного разбирательства по результатам которого ФИО3 и П. приговором Октябрьского районного суда 

<

...>-на-Дону от ... г. признаны виновными в совершении в соучастии преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30-п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, в связи с чем нет оснований для оценки этих показаний ФИО3, поскольку по правилам ст.90 УПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу приговором, признаются судом без дополнительной проверки.

К доводам ФИО3 о её невиновности и непричастности к действиям П. по хищению ... г., ... г., ... г., ... г. и ... г. товаров из магазина «Магнит Семейный +», суд относится критически и учитывает, что эти доводы приведены в целях защиты от предъявленного обвинения, направлены на уклонение от уголовной ответственности и обоснованы подсудимой собственной оценкой видеозаписей её действий, а также её оценкой действий П., в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью.

Суд учитывает, что согласно ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Совершение хищения чужого имущества такой группой предполагает наличие единого умысла и совместные действия нескольких лиц при совершении преступного деяния на основании заранее достигнутой договоренности между участниками такой группы, в том числе о распределении между ними преступных ролей.

Из содержания видеозаписей, осмотренных при производстве предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, по каждому эпизоду преступной деятельности установлен целенаправленный характер действий ФИО3, совершаемых у стеллажей с товарами, которые представляли из себя открытые торговые витрины, обеспечивающие покупателям свободный доступ к товарам. Как видно из содержания видеозаписей, ФИО3 совместно с П. посещала магазин, где они осматривали товары на стеллажах и брали соответствующие товары, часть которых оплачивалась на кассе, а другая часть без оплаты была вынесена за пределы магазина.

Точный перечень товаров, которые были похищены с участием ФИО3, установлен по результатам проверок, проведенных в магазине с учетом видеозаписей с камер наблюдения, размещённых в магазине, с помощью которых были зафиксированы преступные действия ФИО3 в отношении именно тех товаров, которые она и П. брали со стеллажей торговых витрин, после чего эти товары были вынесены за пределы магазина без проведения их оплаты в кассе магазина.

Сведения о стоимости и перечне похищенных товаров подтверждаются справками об ущербе и сличительными ведомостями, составленными по результатам проведенной инвентаризации товарно материальных ценностей, а также соответствуют стоимости и наименованиям товаров, поставленных в магазин, что подтверждается счетами-фактурами и товарными накладными. Эти сведения не вызывают сомнений и не требуют проведения дополнительных экспертных исследований.

Судом установлено, что ФИО3 действовала из корыстных побуждений, поскольку её целью являлось завладение чужим имуществом, представляющим материальную ценность. Суд приходит к выводу о том, что ФИО3 действовала с прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, и под видом посещения магазина с целью покупок выполняла свою преступную роль в составе группы по предварительному сговору с другим лицом. Характер действий ФИО3, предварительно согласованных с другим лицом, подтверждает её участие в совместном совершении каждого преступления, поскольку она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления, действуя по заранее достигнутой договоренности в отношении похищаемых товаров.

При таких обстоятельствах, учитывая совокупность исследованных доказательств об умышленных действиях ФИО3, суд приходит к выводу, что она выполнила отведенную ей роль соисполнителя в преступлениях, в связи с чем показания ФИО3 о непричастности к хищениям товаров не соответствуют действительности и не могут быть положены в основу её оправдания или для переквалификации её действий на иные составы преступлений о хищении чужого имущества, предусмотренные Особенной частью УК РФ.

Проверив в совокупности доказательства по каждому эпизоду преступной деятельности ФИО3, суд учитывает, что у подсудимой каждый раз возникал самостоятельный умысел на хищение чужого имущества в соучастии с другим лицом и в разное время, в связи с чем нет оснований для квалификации действий подсудимой по признакам единого длящегося или продолжаемого преступления.

ФИО3, всякий раз действуя умышленно и из корыстных побуждений, осознавала, что при посещении магазина в разные дни, её целью являлось не только приобретение за деньги различных товаров, но и безвозмездное изъятие отдельных видов товаров с обращением чужого имущества в свою пользу и в пользу другого лица. При этом ФИО3 осознавала, что в результате этих действий собственнику имущества будет причинён реальный ущерб, соответствующий стоимости похищаемых товаров. Выполняя свою роль в хищении товаров в соучастии, ФИО3 действовала тайно, то есть незаметно для работников магазина, понимая, что иные покупатели, находящиеся в этот момент в магазине, исходя из окружающей обстановки и характера её действий у витрин с товарами и при пересечении кассовой зоны, ничего не предпринимали для пресечения совершаемых ею преступлений.

С учетом положений ст.252 УПК РФ, несмотря на обстоятельства прекращения уголовного дела в отношении П. в связи с его смертью, суд учитывает, что судебное разбирательство проводится только в отношении ФИО3 и лишь по предъявленному ей обвинению, в связи с чем нет оснований для правовой оценки действий П.

При таких обстоятельствах совершенные ФИО3 деяния в соучастии с другим лицом, подлежат квалификации как совокупность совершенных с прямым умыслом оконченных самостоятельных преступлений средней тяжести, подлежащих следующей квалификации:

- по эпизоду № от ... г. по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду № от ... г. по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду № от ... г. по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду № от ... г. по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду № от ... г. по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность, возраст и состояние здоровья ФИО3, которая на учетах у нарколога и психиатра не состояла, тяжелых заболеваний не имеет, её действия носили мотивированный и последовательный характер, каждое из преступлений совершено при обстоятельствах, исключающих возможность применения в отношении подсудимой положений статей 21 и 22 УК РФ. ФИО3 при производстве предварительного расследования и в судебном заседании не выявляла признаков психического расстройства и у суда отсутствуют основания сомневаться в её вменяемости, а также отсутствуют основания для проведения судебных экспертиз в целях выяснения её психического или физического состояния.

ФИО3 на момент совершения каждого преступления не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, замужем и проживает в семье, трудоустроена и имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно, а также положительно характеризуется по месту жительства, оказывает помощь своей матери, которая страдает заболеваниями, что признается обстоятельствами, смягчающими наказание в порядке ч.2 ст.61 УК РФ по каждому эпизоду преступной деятельности.

Проверив материальное и имущественное положение ФИО3, суд учитывает, что подсудимая не имеет тяжелых заболеваний или инвалидности, трудоспособна, занимается трудовой деятельностью и получает заработную плату, а испытываемые временные материальные затруднения, повлекшие хищение чужого имущества, не свидетельствуют о совершении преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств или по мотивам сострадания, в связи с чем не установлено обстоятельств, предусмотренных п.«д» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание в порядке ст.63 УК РФ, не установлено.

При таких обстоятельствах, решая вопрос о мере наказания по правилам ст.ст. 6, 43, 60, ч.1 ст.67 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние наказания на условия жизни её семьи, а также учитывает характер и степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, и считает справедливым избрать ФИО3 за каждое совершенное преступление наказание в виде штрафа, что является справедливым и соразмерным наказанием, положительно повлияет на исправление подсудимой, сможет обеспечить достижение целей наказания для восстановления социальной справедливости и предупредит совершение новых преступлений. Оснований для избрания другого, более строгого вида наказания, судом не установлено.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть каждого совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и ей семьи, а также возможность получения подсудимой заработной платы и иного дохода при осуществлении трудовой деятельности, и считает справедливым установить денежное взыскание в фиксированной сумме в пределах санкции п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ.

Несмотря на совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд учитывает фактические обстоятельства каждого совершенного преступления и степень его общественной опасности, принимает во внимание способ совершения преступления в соучастии, степень реализации преступных намерений, прямой умысел, мотивы, цели совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, в связи с чем суд приходит к выводу об отсутствии исключительных обстоятельств и оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также для изменения категории каждого совершенного преступления средней тяжести на менее тяжкое в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, для прекращения уголовного дела или освобождения подсудимой от уголовной ответственности в порядке ст.ст.76, 76.2 УК РФ.

Учитывая совершение ФИО3 совокупности преступлений средней тяжести, ей следует назначить наказание по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое из совершенных преступлений.

ФИО3 после совершенных преступлений была судима по приговору Октябрьского районного суда 

<

...>-на-Дону от ... г. за иные преступления, совершенные ... г. и ... г., в связи с чем и в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ суд считает справедливым назначить подсудимой окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с правовой позицией Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в абз.3 п.57 постановления Пленума № от ... г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» в срок наказания, назначенного по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, следует зачесть полностью исполненное наказание по первому приговору в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Оснований для предоставления рассрочки выплаты оставшейся суммы окончательного наказания в виде штрафа судом не установлено.

ФИО3 под стражей не содержалась, ей избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую следует отменить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. Меры по обеспечению возмещения вреда, причиненного преступлением, и по аресту имущества не применялись.

Процессуальные издержки не установлены.

Вещественные доказательства в виде товарно-хозяйственных документов и дисков с видеозаписями следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении 5 (пяти) преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

- по эпизоду № от ... г. по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по эпизоду № от ... г. по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по эпизоду № от ... г. по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по эпизоду № от ... г. по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по эпизоду № от ... г. по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В порядке ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Октябрьского районного суда 

<

...>-на-Дону от ... г., окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей в доход государства.

В окончательное наказание, назначенное на основании ч.5 ст.69 УК РФ, полностью засчитать наказание, исполненное по приговору Октябрьского районного суда 

<

...>-на-Дону от ... г. в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Сумму штрафа по окончательному наказанию в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) зачислить по реквизитам: получатель: УФК по 

<

...> (Управление МВД Р. по 

<

...>-на-Дону), ИНН: №, КПП: №, БИК: №, Отделение Ростова-на-Дону Б. Р./УФК по 

<

...>-на-Дону, ОКТМО: №, Единый казначейский счет: №, Казначейский счет: №, КБК: №, УИН: №.

После вступления приговора в законную силу отменить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Октябрьский районный суд 

<

...>-на-Дону в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе, в течение 15 суток с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ.

Судья И.И. Гончаров